
 

 
Ministero dell’Istruzione,  

ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE 
“AMARI MERCURI” 00043 CIAMPINO 

Codice Meccanografico RMIS09600E         C.F.90075190588     CodiceUnivocoUF32XS       Ambito15 
www.iis-amarimercuri.edu.it  mailrmis09600e@pec.istruzione.it 

Sede Ciampino:Tel.06121127765 Sede Marino: Tel.06121125671/5 
 

 

All’Albo –SEDE  

 Al sito web dell’Istituzione scolastica  

 

OGGETTO: DETERMINA a contrarre affidamento tramite ODA su MEPA 

 Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 

(FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti 

della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa 

verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e 

resiliente dell'economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”– 

Avviso pubblico prot.n. 20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole. 

 

CNP: 13.1.1A-FESRPON-LA-2021-91          CUP: B89J21007180006 

CIG: 92224140CB                      Lotto unico: € 42.387,80 escluso iva 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO   il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la  Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio  1924, n. 827 e ss.mm. ii. ;   

VISTA   la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e  di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;   

VISTO   il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il  Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi  della legge 15 marzo 1997, n. 59;   

VISTA   la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di  funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione  e per la semplificazione 

amministrativa";   

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE "M. AMARI - P. MERCURI"
C.F. 90075190588 C.M. RMIS09600E
A427B3A_RMIS09600E - IIS AMARI- MERCURI

Prot. 0003295/U del 05/05/2022 18:56

mailto:rmis09600e@pec.istruzione.it


VISTO   il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del  lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ;   

VISTA   la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente ” Riforma del sistema nazionale di istruzione e   

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;     

VISTO   l’art. 36, comma 2, lett. b del D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50“Codice dei contratti  pubblici”, così come 

modificato dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56, recante  disposizioni integrative e correttive del 

Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50;   

VISTO   il Decreto Interministeriale 129 del 2018 “Nuovo regolamento concernente le Istruzioni  generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";   

VISTI  i seguenti Regolamenti  (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali  e di 

investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di  Sviluppo Regionale 

(FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale  Europeo;   

VISTO  il PON Programma Operativo Nazionale 2014-2020 Fondo Europeo di Sviluppo Regionale _ FESR 

“Obiettivo Specifico 10.8 “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della  scuola e della 

formazione e adozione di approcci didattici innovativi”    

VISTI  i Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e  ambienti 

per l’apprendimento” 2014-2020 - Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU Asse V – Priorità 

d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli  effetti della crisi nel contesto della pandemia 

di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali  e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell’economia” – Obiettivo specifico  13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - 

Azione 13.1.1  “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”   

VISTO  l’avviso pubblico prot.n. 28966 del 6 settembre 2021 per la trasformazione digitale nella  didattica e 

nell'organizzazione   

VISTA   la candidatura inoltrata da questo Istituto nell’avviso 20480 / 2021   

VISTA   l'autorizzazione del suddetto progetto e l’impegno di spesa da parte del MIUR con Prot. n.  

AOODGEFID/0040055 autorizzazione progetto: Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale 

e resiliente dell'economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici” 

VISTO  il decreto del 09/11/2021 del Dirigente scolastico di assunzione in bilancio del progetto “Cablaggio 

strutturato e  Sicuro all’interno degli edifici scolastici – codice CUP B89J21007180006;    

CONSIDERATO che il servizio rientra nelle categorie merceologiche rinvenibili sul Mercato elettronico della 

pubblica amministrazione (MePA) di Consip S.p.A, ai sensi del decreto-legge 7 maggio  2012, n. 52, convertito, 

con modificazioni, dalla legge 6 luglio 2012, n. 94, recante  disposizioni urgenti per la razionalizzazione della 

spesa pubblica; della legge 24 dicembre  2012, n. 228, recante disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale  dello Stato (legge di stabilità 2013), e della legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante  

disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di  stabilità 2016);   

VISTA   la circolare M.I.U.R. – prot. n. AOODGAI/2674 del 05 marzo 2013, con la quale si comunica alle 

istituzioni scolastiche l’obbligo e non più la facoltà, a seguito di emanazione della  legge 24 dicembre 2012 n. 

228, art. 149 e 150, che modificano i comma 449 e 450, art. 1  della legge 27 dicembre 2006 n. 296, di 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE "M. AMARI - P. MERCURI"
C.F. 90075190588 C.M. RMIS09600E
A427B3A_RMIS09600E - IIS AMARI- MERCURI

Prot. 0003295/U del 05/05/2022 18:56



rivolgersi alle convenzioni stipulate da Consip spa  per l’acquisto di beni e servizi, verificando 

preventivamente la presenza o meno di  prodotti uguali a quelli indicati nel capitolato di gara confrontando 

il prezzo, ma  garantendo comunque la possibilità di procedere con il dettato del D. Lgs 50/2016 Codice  degli 

Appalti per gli acquisti in economia (modificato e integrato con il decreto legislativo  19 aprile 2017, n. 56 e 

ss. mm. e ii.), pubblicando un bando di gara;    

VISTO   che l’obbligatorietà di fare ricorso alle convenzioni attive è, ovviamente, legata alla  circostanza che 

il bene da acquistare sia reperibile attraverso una delle convenzioni  aperte.      

VISTA   la circolare M.I.U.R. – prot. n. AOODGAI/3354 del 20 marzo 2013, con la quale si comunicano alle 

istituzioni scolastiche precisazioni in merito agli acquisti delle Istituzioni Scolastiche mediante convenzioni 

Consip alla luce del D.L. 95/2012 e della legge  228/2012;    

VISTO   che alla data odierna, sul sito www.acquistinretepa.it esiste convenzione attiva CONSIP   RETI LOCALI 

7 per l'acquisto diretto dei prodotti e servizi oggetto del bando (fornitura  chiavi in mano, attrezzature da 

configurare e  integrare con la rete e gli apparati già  esistenti nell’istituzione scolastica);   

VISTO   l’ordine diretto n. 6760088 (IN ALLEGATO) del 12/04/2022 “SOPRALLUOGO PRELIMINARE PER 

REALIZZAZIONE PROGETTAZIONE GIÀ ESISTENTE A CUI ATTENERSI SCRUPOLOSAMENTE. NB  È PREVISTA 

L'INTERCONNESSIONE DELLE MOLTEPLICI PALAZZINE COMPONENTI LA SCUOLA NON PREVISTA IN 

CONVENZIONE” effettuato su www.acquistinretepa.it - Reti locali 7  - Lotto 3 - Fornitura di prodotti e servizi 

per la realizzazione, manutenzione e gestione di reti locali per le Pubbliche Amministrazioni Locali zona 

centro - (Toscana, Lazio, Abruzzo, Marche, Umbria) che alla data odierna, sul sito www.acquistinretepa.it 

esiste convenzione attiva CONSIP   RETI LOCALI 7 per l'acquisto diretto dei prodotti e servizi oggetto del bando 

(fornitura  chiavi in mano, attrezzature da configurare e  integrare con la rete e gli apparati già  esistenti 

nell’istituzione scolastica);   

VISTA   la comunicazione di RIFIUTO DEL 13/04/2022 (IN ALLEGATO) a seguito dell’ordine diretto n. 6760088 

del 12/04/2022 “SOPRALLUOGO PRELIMINARE PER REALIZZAZIONE PROGETTAZIONE GIÀ ESISTENTE A CUI 

ATTENERSI SCRUPOLOSAMENTE. NB  È PREVISTA L'INTERCONNESSIONE DELLE MOLTEPLICI PALAZZINE 

COMPONENTI LA SCUOLA NON PREVISTA IN CONVENZIONE” effettuato su www.acquistinretepa.it - Reti 

locali 7  - Lotto 3 - Fornitura di prodotti e servizi per la realizzazione, manutenzione e gestione di reti locali 

per le Pubbliche Amministrazioni Locali zona centro - (Toscana, Lazio, Abruzzo, Marche, Umbria) che alla data 

odierna, sul sito www.acquistinretepa.it esiste convenzione attiva CONSIP   RETI LOCALI 7 per l'acquisto 

diretto dei prodotti e servizi oggetto del bando (fornitura  chiavi in mano, attrezzature da configurare e  

integrare con la rete e gli apparati già  esistenti nell’istituzione scolastica);   

VISTA la comunicazione prot. n.. 0003115/U del 28/04/2022 2 “COMUNICAZIONE DI REVOCA DELL’ORDINE 

DI VALUTAZIONE PRELIMINARE N. 6760088 E DI SVINCOLO DALL’OBBLIGAZIONE DI INCARICO ALLA 

VODAFONE ITALIA S.p.A, come da convenzione CONSIP”, avvenuta tramite in pec Prot. Nr. 0003116/U del 

28/04/2022 

VISTO  che le esigenze emerse dalla progettazione esecutiva non rientrano pedissequamente nelle soluzioni 

offerte in convenzione ;   

VISTO che la soluzione di rete necessaria prevede una completa istallazione di un sistema si Cybersecurity 

per il controllo degli accessi e un firewall di livello professionale viste le raccomandazioni del MIUR in termini 

di attacchi informartici in essere presso la pubblica amministrazione; 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE "M. AMARI - P. MERCURI"
C.F. 90075190588 C.M. RMIS09600E
A427B3A_RMIS09600E - IIS AMARI- MERCURI

Prot. 0003295/U del 05/05/2022 18:56



TENUTO CONTO che la fornitura viene progettata in un momento di  crisi mondiale dovuta alla Pandemia 

Covid 19 e la guerra Russa / Ucraina che aggrava la crisi dei semiconduttori, un fenomeno nell'industria dei 

circuiti integrati che ha determinato una congiuntura in cui  la domanda di chip di silicio supera l'offerta 

apportando una fortissimo aumento dei prezzi e una riconfigurazione di molteplici architetture e che 

pertanto il ritardo delle approvvigionamento potrebbe far lievitare speculativamente il mercato. 

VISTE  Le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti  “Procedure 

per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di  rilevanza comunitaria, indagini di 

mercato e formazione e gestione degli elenchi di  operatori economici” - Approvate dal Consiglio dell’Autorità 

con delibera n. 1097 del 26  ottobre 2016 - Aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera 

del  Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018. Dove all’art. 3 Paragrafo 3.6 viene precisato l’obbligo di rotazione da 

applicare nelle procedure di gara salvo casi eccezionali;   

RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura adi acquisto tramite offerta 

diretta (OdA su MEPA).    

CONSIDERATA la possibilità di procedere ad un acquisto tramite offerta diretta di acquisto (OdA), con la  

quale l’Amministrazione ricerca nel mercato l’offerta congeniale alla progettazione eseguita;    

RILEVATA la presenza sul mercato elettronico del prodotto “Realizzazione Rete Locale WiFI” con codice 

prodotto n.  BUN-LANACT02 fornito dall’impresa “LA TELEFONICA” p.iva 00980351001 rappresentata dal Sig. 

GIAMPIERO PICCOLO, contatti: 06435608100 - Pec Registro Imprese: LA.TELEFONICA@PEC.IT; 

RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’acquisizione  dei 

servizi/forniture ai sensi dell’ art. 36 comma 2, lett. b del D.lgs. n. 50 del 2016 (e  successive modifiche e 

integrazioni).   

DATO ATTO  di quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile Unico del  

Procedimento (R.U.P.), dalla Delibera ANAC n.1096 del 26 ottobre 2016, recanti Linee  guida n. 3;    

DATO ATTO  di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n.1097 del 26 ottobre 2016 - Linee Guida n. 4, di  

attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016,  n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei  contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini  di   mercato e formazione e gestione degli 

elenchi di operatori economici”.   

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto   

DECRETA 
 

Di avviare il procedimento di affidamento diretto tramite OdA – Offerta diretta di acquisto Mepa agli 
operatori economici che hanno a catalogo la tipologia soluzione tecnologica di cablaggio con le caratteristiche 
tecniche che soddisfano il progetto redatto: 
 

Azione Sotto 

Azione 

Titolo Progetto / codice CUP Importo   

Progetto 

13.1.1 Cablaggio   
strutturato e 
sicuro all'interno 
degli edifici 
scolastici   

13.1.1A 
Realizzazione o 
potenziamento 
delle reti locali.   

Cablaggio strutturato e sicuro   

all’interno degli edifici scolastici   

Codice: 13.1.1A-FESRPON-LA-2021-284 

 

B89J21007180006 

 

€  42.387,80 

escluso iva 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE "M. AMARI - P. MERCURI"
C.F. 90075190588 C.M. RMIS09600E
A427B3A_RMIS09600E - IIS AMARI- MERCURI

Prot. 0003295/U del 05/05/2022 18:56



• di indicare il CIG (SIMOG) n. 92224140CB relativo alla fornitura in oggetto in tutte le fasi relative alla   
presente procedura d’acquisto;   
• di garantire lo stanziamento necessario alla copertura della relativa spesa a carico dell’aggregato di spesa 
nelle ENTRATE – modello A, aggregato 02 – “Finanziamenti dall'Unione Europea” (liv. 1 - aggregato) – 02- 
“Fondi europei di sviluppo regionale (FESR)” (liv. 2- voce), istituendo la sottovoce “PON Per la Scuola (FESR) 
- REACT EU” (liv. 3) del Programma annuale; 
• Che l’Impresa “LA TELEFONICA” p.iva 00980351001, a fronte della fornitura del prodotto “Realizzazione 
Rete Locale WiFI” con codice n.  BUN-LANACT02 già presente su mercato elettronico dovrà corrispondere 
una garanzia  economica pari al 10% dell’importo oggetto di gara, fidejussioni o lettere di patronage 
sottoscritte dall’Ente e sul loro grado di rischio in relazione all’insolvenza del beneficiario. 
• di precisare che:    

- il RUP, di cui all’art. 31, d. lgs. 50/2016, e all’art.  5 della l. n. 241/90, è il Dirigente Scolastico;   
- la ditta affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 

136/2010, con individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter disporre il bonifico per il 
pagamento, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso, con 
l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi;   

• che il presente provvedimento sarà pubblicato all’albo on-line dell’Istituto e nella sezione Amministrazione 
trasparente, in adempimento agli obblighi di pubblicità e trasparenza.   
 

          

Il Dirigente Scolastico  
MONTESANO Salvatore 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE "M. AMARI - P. MERCURI"
C.F. 90075190588 C.M. RMIS09600E
A427B3A_RMIS09600E - IIS AMARI- MERCURI

Prot. 0003295/U del 05/05/2022 18:56


		2022-05-05T16:57:32+0200
	SALVATORE MONTESANO




